Tutto ciò avvenne al Vagnozzi, essendo semplice Beneficiato, al quale come tale non incombeva l'esercizio della cura delle anime, essendo ora per istituzione Canonico coadiutore al Preposto nell'amministrazione della cura delle anime, come tutti gli altri Canonici, non saprei dire, se sia giusto, che seguiti a trattenersi fuori della residenza per fare il Confessore di Monache, dalle quali viene bene stipendiato, e lucrare inoltre tutta l'entrata del suo canonicato, con pregiudizio degli altri, dopo essersi assentato per il lungo lasso di anni otto circa, cinque come Canonico, e tre come Beneficiato; avven-

avendo goduta la sua Pensione come Beneficiato , e ricevuta sempre l'intera sua porzione di decime riscosse prima come Beneficiato , e poi fatto Canonico , come Canonico benché assente .

Capitulum plura affert in suis scriptis , ut ostendat Indulta a Canonico Vagnozzi obtenta nullitate laborare , utpote obreptionis , et subreptionis labe infecta ; ab hoc vitio e contrario ea defendit Canonicus Vagnozzi , sed ab his referendis consulto me abstinco , tum quia petita a Capitulo facultas super iis obloquendi non fuit concessa , sed tantum rescriptum fuit a R. P. D. Auditore Sanctissimi sub die 14. Junii proxime præteriti *adeat S. Congregationem Concilii* , tum etiam quia quæstio definiri valet interpretatione dumtaxat rescripti Sanctissimi , quin obreptitium , et subreptitium declaretur , præ oculis nimirum habitis iis Indulti verbis , *et nihilominus Canonicatus sui fructus , redditus , ac proventus percipere , et exigere valeat* , utrum scilicet hæc facultatem Canonico Vagnozzi dederint percipiendi nedum præbendæ redditus , sed etiam quotidianas distributiones , ut deinceps tuto judicari possit quid percipere ipse valeat , quidque amittere debeat .

Docent Canonistæ , fructus præbendarum , ac distributiones quotidianas valde differre inter se , illorum enim nomine venit quicquid percipitur ex bonis vel juribus fixe , ac perpetuo ipsi beneficio adnexis , ac beneficiato ex sola ratione beneficii absque alio onere vel servitio debitis : distributionum e contra appellatione intelliguntur ii redditus , quibus beneficiatus fruitur ex causa actualis servitii , interessentiæ in choro , ac divinis officiis . Certum quippe esse tradit de *Luca de canon. , et capit. dis. 16. n. 2. , et 6.* dictis distributionibus non convenire vocabulum fructus ; quodque magis præcise confirmat *Gozal. sup. Reg. 8. Cancell. §. 7. præm. num. 186.* - id ipsum tradit *Piton. discep. eccl. 1. 2. 16. , et Rota in addit. ad decis. 576. part. 4. recen. sub num. 52. ,* docuitque S. hæc Congregatio tum in *Dubiis Indultorum 6. Martii 1820. , tum in Romana Pensionis 21. Julii proximi præteriti .* Hinc ea est S. Congregationis praxis , ut quoties conceduntur indal-

Indulta absentiae, vel causa studiorum, vel ratione munerum, quae non sunt adnexa praebendae, semper quotidianae distributiones amittantur ab Indultariis, si excipiantur addicti S. Sedis servitio sive in Ecclesiastico, sive in temporali munere, prout jam statutum fuerat a Congregatione particulari deputata a S. M. Innocentii XII. Hinc contendit Capitulum, debere Canonicum Vagnozzi amittere tertiam distributionum quotidianarum partem, cum expressam facultatem ei Sanctissimus non indulerit lucrandi quotidianas distributiones, quas ex jure amittunt absentes licet ex legitima causa, non tamen ex opere, vel munere propriae praebendae injuncto in fundatione, sed ut alterum officium exerceant, ex quo etiam lucrum percipiunt, ut in themate esset in Canonico Vagnozzi, qui et integros praebendae fructus, et distributiones perciperet, et praeterea emolumentum exigeret a Monasterio ob Confessarii munus.

At favore Vagnozzi animadverti posset praeter fructus omnes sui Canonatus, aliquid aliud ei voluisse concedere S. M. ne caetera rescripti verba, scilicet, *reditus, et proventus* inutiliter jacerent. Et quoniam praeter fructus, et distributiones quotidianas nil aliud percipiunt Canonici Montis Fani; hinc etiam istae equipollenter concessae videntur, expressi namque, et equipollentis eadem est ratio *L. cum quid ff. si cert. petat. L. si filius familias ff. eodem*, unde equipollentia videntur verba *reditus, et proventus*.

Quatenus E. E. P. P. censeant verba Indulti non loqui etiam de distributionibus quotidianis, ita ut sint haec a Canonico Vagnozzi amittendae, tunc judicare debebunt, an hic praeterea relaxare aliquid aliud debeat ratione non exercitae curae animarum, quod emolumentum persolvere debuisset substituto deputando juxta E. M. Episcopi executoriale decretum. Hoc emolumentum ut persolvatur a Canonico absente, postulat Capitulum.

Et sane etiam ex justa causa e. paræoia Parochi discedentes relinquere debent idoneum Vicarium, qui cum ejus vices gerat, ab eo debitam mercedem exi-

gat congruum; æquumque est; dignus est enim operarius mercede sua *Reiffenst. lib. III. in jus Can. tit. 4. n. 28.* Et revera apud Collegiatam Montis Fani invaluit praxis, Canonicum sive absentem; jubilatumve; vel debita scientia carentem, suis sumptibus Vicarium idoneum, qui præpositum coadjuvet, relinquere debere.

Sed Vagnozzi consentiente Eñño Episcopo in Vicarium reliquisse assertit beneficiatum Raffaelli; idque retulisse Capitulo in aula Capitulari degenti ad negotia expendenda.

Negant exadverso hanc relationem Capitulares; eamque non apparere ajunt in publicis libris. Juratam dein attestationem memorati Raffaelli transmiserunt adfirmantis, a Vagnozzio fuisse requisitam pro suis vicibus adimplendis, donec abesset, in infirmorum tantum adsistentia. Cum autem præterito mense Novembris ei innotuisset ob hujusmodi servitium non eximi a punctaturis, illud statim deseruit, nec emolumentum sibi promissum pro labore recepit.

Videant itaque EE. PP., utrum quod supra de Parochis præscribitur, quorum absentium vices nullus alius ex officio peragere debet, locum habeat in Canonicis Montis Fani, qui omnes ad coadjuvandum Præpositum in exercitio Curæ adstringantur; ita ut si eorum aliquis, non relicto vicario, a residentia discedat, cæteris, qui illius onera impleverunt, mercedem impendere debeat. Et quoniam Canonici separatam non possident præbendam, quæ præcise iis assignata sit pro cura animarum, sed omnes præbendæ fructus pro utriusque officii onere percipiuntur; videant EE. PP., utrum in distributionibus quotidianis contineatur etiam emolumentum pro compensatione majorum laborum.

Sit itaque sequens dubium dirimendum „

An, et qui fructus, redditus, et proventus sui Canoniciatus percipere debeat Canonicus Vagnozzi in casu etc.

Non proposita cum sequentibus.

**MARSORUM DIVISIONIS CAPELLANIA-
RUM.** Sacrorum Ministrorum numerus jam ob pu-
blicas vicissitudines valde imminutus in Dioecesi præ-
sertim Marsorum, nunc vero ob auctam Patrimo-
nii taxam ex novissimo Concordato inter S. Sedem
et Serenissimum Ferdinandum utriusque Siciliae Re-
gem pene deficit. Licet enim, ut Clericorum decen-
ti sustentationi provideretur, sapientissime constitu-
tum fuerit, ut Patrimonii taxa non minorem redi-
tum 50. Ducatorum monetæ Neapolitanæ præbeat
in singulos annos, tamen clericis, ut plurimum
adeo parva supellex est, ut sibi reditum hunc con-
stituere nequeant. Ne igitur ex Ministrorum defe-
ctu damnum percipiant oves suæ curæ concreditæ,
modernus Marsorum Episcopus supplex adiit S. hanc
Congregationem postulans facultatem dividendi duas
Capellanas, quarum collatio, et provisio ad se spe-
ctat, ut ita ex duabus quatuor constitutis, titulus
ad Ordines recipiendos sufficiens quatuor clericis
idoneis paretur.

Ejusdem Episcopi circa oblatas preces votum, et informa-
tionem exquisivi, quæ ita se habet, „*Capellaniae præ-
dictae fuerunt a quondam Julio Caesare Lattaro Vil-
lae S. Sebastiani hujus Marsicanae Dioecesis sub
die 5. Februarii Anni 1696. hac inter alias apposi-
ta conditione, ac lege, ut Capellani omnes, ex-
cepto uno D. Andrea di Luca ab ipso Fundatore in
altera illarum primo Capellano designato, in qua-
cumque vacatione ab Episcopis Marsorum pro tem-
pore in perpetuum eligerentur, dummodo tamen
Dioecesani Sacerdotes essent, bonisque vitae, mori-
bus, ac virtutibus præditi, prout ipsis Episcopis
conscientia, ac prudentia sua suggesserint, ita ta-
men, ut si Sacerdos, aut Clericus aliquis ex Am-
brosio di Pietrantonio per lineam masculinam de-
scendens existeret, hic in electione præferretur.*

*Linea masculina præfati Ambrosii jamdudum extincta,
nullus nunc extat ad dictas Capellonias passive vo-
catus, ac proinde liberum est hodie Marsicanis Epi-
scopis Sacerdotes Dioecesanos sibi melius visos, prout
in Fundatione, ad ipsas eligere. Equidem in ultimis*

vacationibus alteram earum obtinuit Sacerdos D. Vincentius Cambise, alteram Sacerdos D. Joseph Addari hujus Dioecesis, et ob hujus obitum nuper sequutum una ex illis in praesentiarum vacat.

Ast quum in praesenti rerum statu haec Marsicana Diaecesis pluribus indigeat Sacris Ministris, vix autem unus aut alter Clericali Militiae adscriptus Sacrum Patrimonium possit sibi constituere ob ejus redditum ultimo concordato hujus Regni ultra medietatem antiqui Patrimonii, scilicet a viginti quatuor usque ad quinquaginta Ducat. nostrae monetae auctum, qui quidem redditus et a publicis oneribus immunis esse, et juxta organicas hujus met Regni leges non secundum Peritorum, ut prius solebat, sed secundum Catastri, quem PROVISORIUM appellant destinationem computari debet (hoc autem ad Sexaginta tres Ducatos usque redditum ipsum extendit) Capellaniam praedictam, ut supra vacantem, sicut et aliam quando vacaverit in duas aequales partes dividere, easque Clericis pauperibus, quibus alia media non suppetunt S. Patrimonium sibi constituendi, aetate ceteroquin, scientia, morum honestate, aliisque Canonice requisitis praeditis, durantiis tantum circumstantiis assignare, ad hoc ut ad Sacros Ordines ipsarum titulo promoveri, atque Ecclesiae servitio mancipari possint, in votis habeo.

Siquidem Capellaniae praedictae annum singulae habent redditum ducatorum centum octuaginta monetae hujus Regni cum onere solvendi ex eis viginovem circiter pro Regiis Collectis, Capellam S. Antonii Patavini intus Ecclesiam Parochialem dictae Villae S. Sebastiani erectam manutenendi, ac necessariis suppellectilibus in communi providendi, nec non plenas Missas biscentum sexaginta pro qualibet ipsarum celebrandi.

Si igitur x summa ducatorum nonaginta, quae dimidius est redditus cujusque Capellaniae quindecim circa demas pro Regiis collectis, quod reliquum est, nedum ad Sacri Patrimonii constitutionem juxta Concordatum praedictum, verum et ad caetera onera sustentanda salis, superque erit.

Porro quum haec omnia ad Divini Cultus, ac Religionis augmentum, nec non ad Fidelium aedificationem,

eorumque animarum salutem maxime conferant, ea per Vos mihi, Eminentissimi Patres, concedi posse arbitror.

Defunctorum pias voluntates executioni committendas esse, nec ulla umquam ratione immutandas, nisi justa, subsit causa decrevit S. Tridentina Synodus vetustiorum Canonum vestigia sequuta *Sess. 22. de Refom. Cap. 6.* Ubi autem justæ causæ id suadeant nihil impedit, quominus Romanus Pontifex piam immutet Testatoris dispositionem, quemadmodum probat praxis hujus Sacræ Congregationis, quæ iusta causa concurrente affirmative pro commutatione sæpissime respondit. Porro in casu de quo agitur nihil immutatur quoad substantiam piæ dispositionis, sed tantum circa modum. Cum enim Fundator voluerit, ut duo essent Capellani, Episcopus exorat ut quatuor hi sint, et Missas celebrent, quas in suffragium animæ suæ celebrandas constituit pius Institutor.

Nec prætereundum est, quod defunctus cum has duas Capellantias fundavit non quidem sibi proposuit, ut duo Capellani taxative Missas celebrarent, sed *desiderando di disporre esso vivente per la salute dell' anima sua* piam institutionem peregit. Nihil ergo detractum foret saluti animæ pii hujus defuncti, si a duobus, vel pluribus Sacerdotibus numerus Missarum a se relictarum persolveretur.

Videant igitur Eminentissimi Patres an servanda juxta literam sit fundatio, vel potius Episcopi precibus sit annuendum. Dubium erit.

An, et quomodo sit annuendum precibus in casu eo.

Sess. 22. cap.
12. de Reform.

AMERINA REDUCTIONIS, SEU NOVAE DOTATIONIS. Sex habet Beneficiatos Ecclesia Cathedralis Amerina, qui ejus servitio mancipati Choro interesse debent alternative diebus ferialibus, omnes diebus festivis, et Diaconi, ac Subdiaconi ministerium præbere Canonicis solemniter celebrantibus. Donatus erat unusquisque parvo quidem, sed sufficienti reddito, ut ipsi fatentur, sibi proveniente ex separata præbenda, quam quilibet administrabat. Quatuor ex his, qui primæ erectionis dicuntur, anno 1634. Capitulum, sibi reservato jure patronatus, Capitularibus bonis provisit, ac præterea aliud prædium nuncupatum *Urbestale* iisdem tradidit onere iis imposito, ut diebus ferialibus Missam Conventualem applicarent. Reliqui vero duo Beneficiati sequiori ævo erecti fuerunt annis scilicet 1776., et 1778. ab Episcopo Justiniani assignatis fundis totidem simplicium beneficiorum, adjunctoque servitio Chori.

Cum autem cujusque præbenda in terrulis inter se valde dissitis constituta foret, ac proinde sufficientem tantum, sed non honestam sustentationem ipsis præberet, hinc tum primæ cum secundæ erectionis Beneficiati in propriis comitiis alienare statuerunt omnes illas terrulas, quæ adæquant juxta censuales tabulas mille scutata, nec non emere latifundium nuncupat *Penna Vecchia*, illudque in comune possidere, sicut jam possidebant prædium *Urbestola*, divisa inter se ipsos Missarum Conventualium applicatione, quod onus etiam secundæ erectionis Beneficiati acceptarunt. Hisce a S. Sede approbatis per Decretum S. Congregationis Episcoporum, et Regularium, postulatoque ab ipsis, et præstito consensu a Capitulo, Episcopus delegit unum ex Canonicis, ut custodiret pecunias, quas Beneficiati erant exacturi, ex præbendarum alienatione -

Itaque labente anno 1805., pacti sunt cum quodam Barghiglioni emptionem dicti fundi *Penna Vecchia* pro scutatis 1500. quorum usque ad integram solutionem interusura statuerunt sex scutatorum pro quolibet centenario, et anno.

Quamvis integrum venditarum terrularum pretium in empti prædii solutionem erogare debuissent Beneficiati, tamen ex scut. 1268. 75., quæ ad totum annum 1808. ex venditione receperunt unicam tantum summam scut. 986. 78. pro empti prædii solutione consignarunt, cæteras vero summas in alios usus impenderunt. Hinc debitores remanserunt reliqui fructiferi nominis in summa superextanti scut. 513. 21.. Interea dies cecidit favore Berghiglioni integræ conventionis solutionis, sed Beneficiati nec residualem sortem, nec fructus solvere curarunt. Factum hinc est, ut Venditor eos in iudicium vocaverit, et post diuturnam litem primum Tuderti, deinde Romæ ipsum prædium *Penna Vecchia* a Beneficiatis emptum pro summa scut. 1500., facta publica licitatione fuerit deliberatum favore melioris oblitoris pro summa scut. 826. dumtaxat.

Patet hinc ex fundo *Penna Vecchia* damnum obvenisse scut. 674., ac alia scut. 571. tam in interusuriis solvendis, quam pro litium expensis, aliisque causis fuisse consumpta, unde Beneficiatorum congrua, non detractis oneribus, ac missis conventualibus vix consistit in scut. annuis 14. circiter. Quare Sanctissimum Beneficiati primæ erectionis exorarunt, ut *vel onera choralia, vel Missam Conventualem reduceret, vel Canonice, qui jure patronatus præbendam beneficialium fruuntur, ad reddituum augmentum cogeret.*

Preces Episcopo ablegavi, cujus Vicarius Generalis hæc respondit, „*Et si tenues, et valde exigui evaserint redditus beneficiatorum primæ erectionis hujus Cathedralis, ipsi tamen culpa non vacant ab eorum immiutionem, ut manifestè constat ex Voto Capituli, quod, ut jussis Vestris obtemperarem, consului Clare, ac distincte omnia oculis vestris patebunt EE. PP. ex simplici lectione ejusdem Voti, quod hinc adjicere malui, ne plura verba facerem.*

Præter cætera superius exposita habetur in memorato voto, prædium *Urvestole* a Capitulo traditum beneficiariis pro applicatione Missæ Conventualis adhuc penes ipsos extare quin ullam partem fuerit diminutionem, addit demum quoad servitium chorelis re-

ductionem *Ella* (Cathedralis) è *priva di altri Beneficiati*, ad eccezione de' soli due, uno de' quali è *assente per causa de' studj*, l'altro addetto per lo più alla direzione di un Monastero di *Monache*. È pure la medesima *Catedrale mancante di Chierici Beneficiati*, e senza *Cantori*; vedesi dunque quanto sia necessaria l'opera degli attuali *Beneficiati*

Nulli dubium in facto est, reditus beneficiatorum impares evasisse ad onera choralia substinenda, eorumque reddituum decrementum causam suppeditare, ut eorumdem onerum reductio postuletur. Hæc reductio passim conceditur a S. Congregatione, dum non adest divini cultus, choralisque servitii decrementum, vel dum reditus non decreverunt ex culpa præbendatorum. Potius hic inspiciendum videtur, an aliquis reddituum diminutioni ex propria culpa causam dederit, ita ut illam supplere teneatur.

Beneficiati amissorum bonorum culpam in Capitulares refundunt, utpote qui contra eorum voluntatem, fundum *Penna Vecchia* emerunt e Civitate valde dissitum, saxosum, quem lambit Tiberis ex una parte, atque ex alia rupes devoratrix consumit. Præter ea auctis decursu temporis interusuriis causam dedisse, referunt *Canonicum Deputatum*, qui diu eorum pecuniam penes se asservavit, quin illam, uti debebat, ad prædii pretium persolvendum erogaret.

At Capitulum hisce accusationibus respondet innixum præsertim actibus Collegii Beneficiatorum. Beneficiati enim unanimiter subscriptum Summo Pontifici obtulerunt supplicem libellum, et ipsimet consensum rogarunt Capitulum tam pro massa communi, quam pro acquirendo fundo *Penna Vecchia*, unde eruitur a veritate aberrare, omnia superius enarrata suo lubitu Capitulum gessisse. Atque idipsum probant Canonici ex resolutione; quam in Comitibus inter se habitis beneficiati miserunt; ubi deputatus fuit unus ex ipsis *Antonius Tribellini*, ut prædiolis alienandis, et acquirendo prædio *Penna Vecchia* præesset. Præterea *Canonicus* ab *Episcopo* deputatus curam habebat dumtaxat pæcuniæ custodiendæ; venditioni autem terrularum, debique cum *Barghiglioni* extinctioni præfuerat memoratus *Tribellini* ad id a cæ-

te-

teris deputatus, ut præter resolutionem comitii beneficiatorum, constat, ex acceptilationibus a Creditore editis, ubi legitur datam summam ipsam recepisse,, *Dai Cappellani, e per essi dall' Agente da quelli eletto* ,,

Post hæc hinc, et inde deducta videant EE. PP. an concedenda sit postulata reductio servitii choralis ad dies tantum Festivos, vel potius ad redituam in pristinum restitutionem cogendi sint sive Canonici, sive Beneficiati. Nihil enim moror in petita dispensatione ab onere applicationis Missæ conventualis, pro qua preiudicium est, penes Beneficiatos extare integram fundum *Urbestole*, in cuius corresponsivitate Beneficiati ad satisfactionem Missæ Conventualis sese obligarunt.

Certe si rectores negligant, vel omittant quod utile est Ecclesiæ, ex qua negligentia vel omissione sequatur perditio, vel minoratio honorum Ecclesiæ, statuit *text. in Can. quicumque 12. quæst. 4.*, quod iidem rectores teneantur propriis bonis damnum resarcire ad instar Tutoris, qui negligenter res pupilli curavit *Glos. in dicto can. quicumq. ver., aut neglectum ibi Barb. num. 1.*

Vernum contra Capitulum animadverti potest, quod jure patronatus gaudet, atque patronorum esse, ut de congrua dote Ecclesiam provideant *Farnia de jurep. par. 5. can. 4. cas. 1. num. 11.* Item culpa re-dargui potest Capitulum, quia non impedierit bonorum elapidationem, quam ignorare non poterat, et ad eam impediendam stricte obligabatur, etiam sub pæna privationis omnium utilitatum, quas ab Ecclesia habet *Lamb. de jurepa. 2. art. 2. quæst. prin. 3. lib.*

At rursus animadverti favore Capituli potest ipsum jam paratum, fuisse rationem exigere a Beneficiatis gestæ administrationis, quam reapse jam exigisset, nisi Beneficiati ad S. Congregationem convolassent.

Favet etiam beneficiatis impotentia. Pluries autem S. Congregatio absolutionem, concessit nedum a censuris, sed etiam ab onere redintegrandi capitalia ob impotentiam obligati.

Quatenus autem censeant EE. PP. denegandam esse

absolutonem ab onere redintegrandi capitale , tunc perpendere debebunt utrum beneficiati , vel Capitulum ad id teneatur , nec non usque ad quam summam , et qua methodo perfici redintegratio debeat . Hisce præmissis EE. PP. justitiæ simul , et æquitatis erit respondere dubiis , quæ proponuntur .

I. *An sit concedenda dispensatio ab onere applicationis Missæ conventualis in casu etc.*

II. *An , et quæ reductio servitii Choralis sit concedenda Beneficiatis in casu etc.*

Et quatenus negative ad utrumque .

III. *An , et quomodo providendum sit tenuitati reddituum beneficiatorum in casu etc.*

IV. *An sit concedenda absolutio ab onere redintegrandi capitale in casu etc.*

Et quatenus negative ad quartum Dubium .

V. *An , qui , et quomodo ad redintegrationem præstandam teneantur in casu etc.*

Die Sabathi 22. Decembris 1821. in Palatio Apostolico Quirinali erit Sacra Congregatio Concilii, in qua præter alia proponentur infrascripta Dubia, juxta morem ejusdem Sacræ Congregationis de jure resolvenda.

AUXIMANA DISTRIBUTIONUM.

Sess. 24. cap.
12. de Ref.

Dubium „ An, et qui fructus, redditus, et proventus sui Canonatus percipere debeat Canonicus Vagnozzi in casu etc.

Attento rescripto SSm̃i in casu de quo agitur, affirmative in omnibus, exceptis tantum distributionibus inter præsentis, et compensato arb. Em̃i Episcopi servitio curæ, quatenus Orator per alium non inservierit,

MARSORUM DIVISIONIS CAPELLANIARUM.

Sess. 22. cap.
6. de Ref.

Dubium „ An, et quomodo sit annuendum precibus in casu etc.

Affirmative juxta votum Episcopi facto verbo cum SSm̃o,

Sess. 22. cap.
12. de Ref.

AMERINA REDUCTIONIS, SEU NOVAE DOTATIONIS.

Dubium „ I. *An sit concedenda dispensatio ab onere applicationis Missae conventualis in casu etc.*
II. *An, et quae reductio servitii choralis sit concedenda Beneficiatis in casu etc.*

Et quatenus negative ad utrumque .

III. *An, et quomodo providendum sit tenuitati reddituum Beneficiatorum in casu etc.*

IV. *An sit concedenda absolutio ab onere redintegrandi capitale in casu etc.*

Et quatenus negative ad quartum Dubium.

V. *An, et quomodo ad redintegrationem praestandam teneantur in casu etc.*

Ad I. et II. Negative

Ad III. Dilata

Ad IV. Negative, et consulant conscientiae suae

Ad V. Dilata et scribatur Episcopo juxta mentem

Sess. 24. cap. 1.
de ref. Matr.

MELEVITANA NULLITATIS MATRIMONII.

Redditum judicium fuit de hac causa in Congregatione diei 24. Martii labentis anni, cum proposito Dubio - *An constet de nullitate Matrimonii* - prodiit Responsum - *Negative* - Implorato novae audientiae beneficio, iterum Joachima Cutajar Melitensis nul-

litalis querelam proponit adversus Matrimonium, quod ipsa anno 1811. contraxit cum Francisco Erba. Ne inutili repetitione morer. Eminentissimos Patres, ipsos rogo, ut reassumere dignentur *Folium* ad dictam diem, in quo fuisse tum in *facto*, tum in *jure* de proposita actione disserui. Addam tamen epitomen eorum, quæ Foeminae Defensor in nova allegatione adducit, quæque Matrimonii assertor in contrarium animadvertit.

Joachinae Defensor in eo constituit quæstionis statum, ut sua clientula in infirma, ac imbecilli ætate *tresdecim* annorum, et sub Matris quasi ferrea educatione constituta, nequiret ullo pacto ipsius Matris imperium declinare, ac tali corripere metu, quo omnis ei liberæ voluntatis usus impediatur. Addit insuper non esse hic locum dissolutioni vinculi Matrimonialis jam rite, recteque initi, quo in casu rigidissimæ requiruntur probationes, sed quærendum an, nec ne, rite fuerit contractum, nimirum utrum tot concurrant probationes, quæ irritum reddiderint *ex defectu consensus* contractum, ac proinde nec Sacramenti gratia superaccesserit, ut docet *Beatus Liguorius Theol. Mor. lib. 6. tract. 6. cap. 2. num. 880.* Hinc concludit, perperam ab ipso exquiri eas probationes, quæ omnem in contrarium possibilitatem excludant, cum satis superque sit moralis certitudo ex pluribus conjecturis, et adminiculis simul junctis promanans, quæque licet ultimum evidentia gradum non attingant, certam tamen reddunt Judicem in ferenda sententia.

Has conjecturas, hæc adminicula deducit ex aspera, et violenta Matris natura, ex infirma ætate, et imbecillitate Joachinae, ex atrocibus sævitiis, et ex perpetua illius repugnantia erga Franciscum Erba. Nec succensendum putat quod metus reverentialis iocustus fuerit a Matre, quia ut Filia, etiam erga Matrem habetur, ut subdita, eamque revereri tenetur. *Sanchez de Matr. lib. 4. disp. 6. num. 50. Paschal de Patr. potest. par. 3. cap. 2. num. 57.* ita ex ejus aspera natura junctis minis, ac sævitiis oritur metus ille reverentialis, qui liberum consensum impedit.

valet, ut hæc S. Congregatio censuit in *Ipren Dispensationis 15. Decembris 1719.*

Postea refellere conatur, quæ in præterita actione Defensor Matrimonii animadvertibat, ut probaret Joachimam, licet ab initio invita consenserit nuptiis ineundis cum Francisco Erba, postea mutasse voluntatem argumento ducto *tum* ab exploratione Parochi, *tum* ab expleta connubii solemnitate, sine querela, et lacrymis, *tum* a diuturna cohabitatione, et copula. Parochi enim ex ore in formali examine ne verbum quidem *positivum* excidit, sed tantum - *se non sbaglio - non mi pare - ac demum - ma io non conservo veruna positiva memoria di ciò.*

Testibus vero *negativis*, qui asserunt non vidisse in Joachima aut molestiæ, aut lætitiæ signum in actu celebrationis Matrimonii, prævalent alii Testes *affirmativi*, qui de illius mærore deponunt, quique affirmant non nisi post *tertiam* interrogationem ante Aram respondisse Parocho - *alle insinuazioni della Madre, e dell' Ava, quali le erano al lato:* Cohabitationem demum etiam sequuta commixtione corporum satis non esse pro convalidatione matrimonii, si antea metus non fuerit purgatus sustinet ex S. Congregationis iudicio in *Lib. decret. XIV. pag. 56.*

Et contra animadvertit Defensor ex officio, Matrimonium rite, ac valide contractum fuisse, *directis* probationibus evinci *tum* ex Parochiali Codice, *tum* ex depositione Testium, qui benedictioni Nuptiali adstiterunt, *tum* ex ipsius Parochi, et Proximiorum examine. Contra *directam* vero probationem nihil asserit valere præsumptiones, et conjecturas, quæ *indirectam* tantum probationem constituere valerent. Nec solum leves, quæ pro Joachima afferuntur ac despiciendas dicit probationes, sed imo contendit, aut nunquam intercessisse metum, ex quo irritaretur Matrimonium, aut certe si quando fuit incussus, postea evanuit, aut saltem contractus rati habitione convaluit.

Non intercessisse metum ex eo contendit, quod de *maius*, ac sævitiis deponant tres Fœminæ, quæ in-

verisimilia referunt, et inter se, ac etiam cum ipsa Joachima minime conveniunt. Præterea a pluribus numero, qualitate, ac sexu præstantioribus superantur, qui vel negant sævitias, vel ignorasse deponunt, cum ob sanguinis conjunctionem, et familiares eorum accessus ad domum sponsæ ignorare non possent.

Detrusio vero Filix in Conservatorium tanti hanc habenda est sive ex parte matris, sive etiam Filix, ut eam invitam ad consentiendum induceret. Non enim constat potuisse Matrem, quod minabatur exequi, nec adeo timidæ erat naturæ Joachima, aut expertæ consilii, ut levi metu concuteretur, aut ignoraret quot, et qualia media ipsi præsto essent, ut sese a Matris unguibus eriperet.

Evannit vero omnis metus, cum non unus, alterque dies, sed mensis effluxerit a comminata poena Conservatorii ad Matrimonii solemnitatem. Porro ad irritandum matrimonium non valet metus, qui illud præcessit, nisi probetur metum ipsum usque ad Matrimonii actum perdurasse *Ursaj. discept. tom. 7. part. 2. disc. 25. Rota cor. Ratto dec. 128. num. 7. et decis. 149. num. 2.*

Tandem rati habitationem inducit ex septem annorum silentio super nullitate Matrimonii, ex biennali cum Viro habitatione, et ex debito eidem pluries reddito. Sed cum de iis omnibus egerim in præterito Folio, illud iterum reassumere precor Eños Patres, ut dirimere possint.

Dubium

An sit standum, vel recedendum a decisis in casu etc.

In decisis, et amplius.

Sess. 25. Cap.
13. De Reform.

PISANA PRAECEDENTIAE . Capitulum Metropolitanæ Ecclesiæ Pisanae Dignitatibus, Canonicis, et Beneficialis sive Capellanis constat. Hujus coetus seniores in Choro ordinario privilegio gaudent sedendi immediate post Canonicos, et in eadem linea, sed genuflexoria Canonicorum panno viridi ornari debent, quæ si vacua sint, non licet Capellanis occupare, ut resolutum fuit ab hac Sacra Congregatione in *I. Dub. Pisanae 18. Augusti 1731.* Mos est in eadem Metropolitana, ut in aliquibus certis diebus Parochi civitatis sacris functionibus intersint, pro quibus scamna in medio Chori ponuntur; In publicis vero supplicationibus, quando Capitulum, et Parochi interesse solent, hi integro Capitulo præcedentiam cedunt.

In eadem Pisanarum urbe adest antiqua Parochialis Ecclesia S. Sixti Papæ, et Martyri dicata, cujus hodiernus Prior Reginaldus Panichi sibi jus competere asserit sedendi in Choro immediate post Canonicos, et ideo in Processionibus præcedendi ne dum Beneficiatos, seu Capellanos, verum etiam ipsum Chori Magistrum, quem vocant *Magiscolam*: Verum quum hanc præcedentiam ei denegat Capitulum ab *EE. VV.* petit hujus privilegii confirmationem, seu potius reintegrationem cujus observantia - *rimane pienamente provata almeno fino all'anno 1766.* - prout affirmat idem Prior in diffuso supplici libello, quem *PP. EE.* habent in *Summ.* typis impresso a Capitulo distributo.

Archiepiscopo preces remisi - *pro informatione, et voto audito praesertim Capitulo in scriptis, eumque rogavi, ut referret quoque - de consuetudine quoad præteritum - Hic vero in sua informatione, et voto privilegium hoc ad Ecclesiæ S. Sixti Priorem non spectare asserit, omnemque consuetudinem excludit, imo - continuata possessione biscentum saltem annorum interveniente suo jure Capellani expoliari non posse - concludit, ceu videre est in eadem Archiepiscopi informatione, quæ extat in dicto Capituli Summario.* Quamvis utraque contradicente parte, hæc indicta fuerit concertationi dies; nihil tamen

ex parte Panichi distributum est ; pauca igitur dicam de iis , quæ ex foliis nonnullis mihi exhibitis eruere potui .

Petitum privilegium Prior Panichi probare putat ex copia quadam asserti [decreti Capitularis sine die , et sine anno , quæ Prioris Mazzoli manu exarata videtur . Asserit primo fidem dandam esse copiis , quando originale inveniri nequeat , et copia adminiculis roborata sit . *Glossa in leg. sicut iniquum Cod. De fide Instrument. , quodque firmavit S. R. R. in decis. 58. num. 23. par. 10. , et in decis. 460. num. 2. part. 18. tom. 2. recentior .*

Adminicula quibus probare vult Decreti veritatem sunt .
 1. Altera decreti copia , quæ extat in Archivio Capitulari in libro litt. P. , qui inscribitur , *acta Beneficialia et alia diversa* - 2. Dispositio Canonorum quam plurimum , quam usque ab anno 1515. habebant concedendi Ecclesiæ , et Priori S. Sixti aliquem honorem , et præminentiam - *tam dicti Prioratus intuitu , ejusque honore , et proeminentia conservanda , quam præfatorum Magnificorum Patronorum - seu civitatis Antianorum , quodque probatur ex minuta quadam Instrumenti inter acta Joannis De Vecchiano Notarii Florentini inventa . Sic igitur argumentatur Panichius . Probabile est , quod ii Canonici , qui hanc dispositionem significarunt , eam ad effectum perduxerint - 3. Est qualitas Mazzoli , nempe Dignitas Sacerdotalis , et Parochialis , qui vita migravit , quin ulla ostendatur retractatio . Hoc vero non solum præsumptionem inducit , verum etiam semiplenam probationem , prout firmat Genua *De scriptura privata lib. 1. quaest. 12. num. 1. et seq.* Quartum adminiculum scaturit ex altera ejusdem Mazzoli declaratione , qua asserit , in associatione cujusdam Cadaveris præcessisse *Magiscolam Capituli* , quamvis hic vehementissime contradixisset .*

Quo vero ad observantiam attinet , exhibet Prior fidem juramento firmatam trium , qui omnes septuagesimum ætatis annum excedunt , et asserunt ab antiquissimo tempore Priorem S. Sixti præcessisse Capellanos , seu Beneficiatos . Hujusmodi documento centenariam probare conatur , cui etiam addit alteram de-

positionem Presbyteri Carugini, ut Priorem Boscaini usum hoc fuisse privilegio ostendat.

Sed contra assertum privilegium distributa allegatione assurgit Capitulum Primatiale Pisanae Ecclesiae, ac primum contendit, quod nunquam dividi, atque secreti ab extraneo liceat morale quoddam corpus ad *Textum in Cap. Novit. de iis quae fiunt a Praelat. sin. cons. Cap. Quin* prodesse Panichio possit vel Prioris, vel Parochi dignitas prout alias definitum fuit a S. Rituum Congregatione in *Turrilana 1. , et 27. Julii 1601. ,* quod probavit S. Rot. Rom. in simillimis casibus *decis. 101. num. 5. part. 5. , et decis. 254 num. 5. part. 10. recet. ;*

Quod si non ex jure, sed ex concessione a Capitulo libere facta privilegium hoc sibi competere asserat Prior, respondet Capitulum, hanc concessionem, dummodo extet, nullius roboris esse, quia Capitulum SS. Canonum praescripto de non scindendo morali Corpore derogandi potestatem minime habet; tum quia haec concessio juris esset alienatio, ad cujus validitatem requiritur Beneplacitum Apostolicum, et justa utilitatis, et necessitatis Ecclesiae causa.

Praeterea nullius roboris censendam esse ait Capituli defensor hanc concessionem, quia non integrum Capitulum, sed nonnulli tantum ex Canonicis, inauditis Beneficiatis, quorum juribus praesertim inferebatur praesudicium, privilegium hoc concesserunt.

Negat vero Capitulum hanc concessionem probari a Panichio posse. Assertae enim concessionis copiam tantum producit Prior, quae nihili valet, nisi originale exhibeatur *Cap. 1. De fide Instrument. , et Authen. Si quis Cod. De in jus vocando .* Quia etiam probare conantur Canonici Decreti illius falsitatem, tum quia non in actibus Capitularibus reperiatur, sed in libro quodam, qui inscribitur - *acta Beneficialia , et alia diversa* - a Canonico Abrahamio proprio Marte exarato, quem ipse per testamentum Capitulo legavit; tum quia in asserto decreto dies, et consul desideretur.

Instat praeterea Capitulum, ex decreti verbis erui, illud non fuisse scriptum ante annum 1575.; verum cum

cum præsentibus dicantur aliqui ex Canonicis, qui diem obierunt supremum anno 1515. ejus falsitatem probatam esse contendit. Adminicula vero, quae ad probandam decreti veritatem affert Prior, refutat Capitulum, tum testes quoque adductos excludit, vel quia non de facto proprio asserant, vel quia imbecilles, et infirma valetudine affecti sint.

Tandem observatum nunquam fuisse privilegium ex testibus probat Capitulum, ideoque concludit, neque ex jure, neque ex facto, competere Priori jus sedendi in Choro immediate post Canonicos, et medium habere locum inter hos, et Beneficiatos in publicis supplicationibus.

Reliqua habent EE. PP. in distributa Capituli allegatione, ut, Priore vadimonium deserente, respondere possint dubio

An Prior S. Sixti sedere debeat in Choro immediate post Canonicos, et praecedere in Processionibus Capellanos Ecclesiae Primatialis Pisanæ in casu etc.

Negative in omnibus.

SPOLETANA, ET REATINA UNIONIS. In Oppido Leonissæ, quod a Spoletino, et a Reatino Præsulibus promiscue regitur, adest Collegiata S. Mariæ, cui unita fuit per Sedem Apostolicam Paræcia vulgo *Exteriorum*. Tenties admodum sunt hujus Curæ redditus, nec reperire sæpe licet, qui ejus onera subire velit, ita ut animæ vel mercenario sint committendæ, ad quem profecto de ovibus non pertinet, vel aliquis ex Canonicis curæ incumbere cogatur. Incom-

Sess. 21. Cap.
5. de Ref.

moda hæc perpendens hujus Collegiatæ Capitulum , cui jus est nominandi Curæ Rectorem , cum Paræcia S. Donati Dioecesis Spoletinæ vacaverit , adierunt tunc Episcopum Spoletanum , ut unioni utriusque Paræciæ suam præberet assensum , atque hoc pacto congruæ Parochiali prospectum foret . Similes preces Reatino Antistiti porrexere , et uterque Præsul non modo in propositam unionem consenserunt , sed etiam condiciones in futurum servandas conciliarunt . Re ad SSmum delata pro obtinendo Apostolico Indulto et ad S. hanc Congregationem remissa , tum Reatini Præsulis , tum Vicarii Apostolici , qui tunc vacantem Spoletanam Cathedram , postea ad Archiepiscopalem honorem erectam , regebat , sententiam rogavi uterque in Capituli vota concessit .

„ Ita Episcopus Reatinus , „ Jure merito Canonici Ven.
 „ Collegiatæ Ecclesiæ prædictæ , ad quos spectat jus no-
 „ minandi Parochum , orant , et optant prout ex preci-
 „ bus , quas remitto , unionem Parochialis Ecclesiæ sub
 „ titulo S. Donati , cum Ecclesia S. Mariæ de Populo :
 „ preces ad id porrexerunt coram me , et Episcopo Spo-
 „ letano , illis a me hilari animo receptis Spoletano
 „ Episcopo , cujus est absoluta jurisdictio supradi-
 „ ctæ Ecclesiæ S. Donati , vota mea exposui , quare
 „ commercium epistolare fuit inter me , et Ipsum
 „ aggressum , sed pendente negotio ad Tyburtinam
 „ Ecclesiam ille fuit elevatus . Res tam magni momenti
 „ cum vigilantissimo , et emeritissimo Vicario Apo-
 „ stolico Spoletanæ Ecclesiæ , ut supra vacantis , reas-
 „ sumpta fuit . Sensibus meis , et Canonorum inhæ-
 „ ruit ; audito idcirco suo Capitulo consensum præ-
 „ stitit conditionibus adjectis , ut in perpetuum per
 „ duas vices canonica institutio spectaret ad Spoleta-
 „ num Episcopum , et tertia vice ad Episcopum Rea-
 „ tinum ; consensum pariter præstitit , ut Parochus
 „ omnia onera choralia adimpleret , prout a Canonicis
 „ Collegiatæ Ecclesiæ capitulariter congregatis per se-
 „ creta suffragia fuit statutum , unioni prædictæ Re-
 „ verendissimum Capitulum Reatinæ Ecclesiæ liber ,
 „ et absque ulla conditione accessit ; en igitur unio-
 „ nis vota facta sunt communia , quæ ut ad finem per-
 „ du-

- „ ducantur , Apostolicam approbationem ea , qua de-
 „ cet reverentia , peto , et exopto .
- „ Et ad hoc ut facilius petita unio obtineri possit ante
 „ oculos EE. et Reverendissimorum Patrum propo-
 „ no annuos redditus Ecclesiæ Parochialis Extero-
 „ rum „ Rubrum unum cum dimidio frumenti , Ju-
 „ lios viginti quinque ex Terrenis prativis Paro-
 „ chus quotannis habet „ onera vero sunt vectigalia
 „ annua scuta tria , et oboli viginti , Missa pro Po-
 „ pulo in diebus Festivis „ quam impares sint enu-
 „ merati redditus pro Parocho , qui regere debet ani-
 „ mas biscentum sexaginta quinque frustraneum est ,
 „ ut ita dicam , demonstrare : omnia resultant ex fo-
 „ lio a meo Vicario Foraneo plena fide dignissimo ,
 „ congesto , prout ex folio num. 2. Ecclesia autem
 „ Parochialis S. Donati numerat animas triginta quin-
 „ que , et non ultra , annui vero redditus sunt „
 „ Rubra septem cum dimidio frumenti , unica cap-
 „ pa Leguminum , et in pecunia numerata in totum
 „ scuta quatuor , et obolos viginti : Missa tantum
 „ (en quibus Parochus gravatur) pro Populo , titulo
 „ onerum realium scutata octo , et alia parvi mo-
 „ menti , prout videre est ex notula , quam pariter
 „ adjungo num. 3. ex quibus omnibus clare eruitur ,
 „ unionem Ecclesiæ D. Donati , alteri nuncupatæ , Ex-
 „ terorum è medio tollere gravissimam difficultatem
 „ reperiendi Parochum , qui gubernium Spirituale
 „ animarum biscentum sexaginta quinque assumat .
- „ Quid autem superest dicendum ? nil aliud , nisi hu-
 „ militer orare , prout enixis precibus Supremam
 „ Congregationem oro ad hoc , ut petitioni indulgere
 „ dignetur .
- Ita vero Vicarius Apostolicus „ Animabus non amplius
 „ quinque , et triginta Parochia S. Donati constat ;
 „ pingui pro animarum numero ditatur redditu : Ru-
 „ bra namque ad minus octo Frumenti , Legumi-
 „ num medium rubrum , scutata quatuor ex pensio-
 „ nibus unius , alteriusve Prati , quotannis Parocho
 „ sunt. Vectigali dempto in scutatis octo , non maio-
 „ ri gravatur sumptu , quam ut solemnius Festum
 „ S. Donati , et Missam quolibet die festo pro Populo
 „ celebret .
- „ Illius S. Mariæ de populo Exterorum dicta jurisdictio-

- „ nis promiscuæ inter Episcopos Spoletinum, et Rea-
 „ tinum habituale exercitium stat penes universum
 „ Canonorum Collegium, et curæ animarum vel
 „ per Sacristam, quo munere Canonicus per tur-
 „ num fungitur, velut plerumque, nunc per unum,
 „ nunc per alterum Sacerdotem mercenarium, ad
 „ quem de ovibus non pertinet satisfacit. Quæ hinc
 „ incommoda in ovibus, quæ certum Pastorem non
 „ agnoscunt, dolenda potius quam recensenda.
- „ Ducentæ et sexaginta quinque Exterorum Parochiam
 „ hodie constituunt animæ: ex fructibus rusticis ru-
 „ brum unum frumenti cum dimidio; scutata duo
 „ adjunctis obolis quinquaginta cum dimidio ex fru-
 „ ctibus Urbanis, est emolumentum omne, quod Pa-
 „ rocho quotannis cedit; impar equidem et vectiga-
 „ lium, et Missarum pro populo oneri ferendo.
- „ Hinc pluries enixe instantibus iisdem Canonicis Col-
 „ legiatae de unione hujusmodi Parochiarum ab
 „ Episcopis Spoletino, et Reatino est actum, ut tan-
 „ torum incommodorum tandem aliquando finis, et
 „ animarum saluti, quæ suprema lex est, prospice-
 „ retur. Negotium idcirco, voto etiam Capituli hu-
 „ jus Ecclesiæ Cathedralis requisito, eo est perdu-
 „ ctum, si forte EE. VV. RR. decretum benevolum
 „ accedat, ut Capitulum Collegiatae se a Parochia ab-
 „ dicet, quod est sub die 23. Decembris elapsi anni
 „ collegialiter, et sub die 3. Martii est secretis suf-
 „ fragiis rati habitum. Inde parochialitate S. Donati
 „ extincta, cum latis utriusque proventibus ex dua-
 „ bus Parochiis crearetur una in Ecclesia Collegia-
 „ ta S. Maria simul, et Divo Donato auspice ea lege,
 „ ut duplex jus pro concursu, et si nil aliud ob-
 „ stet pro collatione Præsuli Spoletino tribuatur, Rea-
 „ tinus vero Paræciae tertio viduatæ consulat, et sic
 „ deinceps per omne ævum. Parochus Canonorum
 „ collegio cooptatus gaudeat omni Collegii honore, et
 „ pensa universa persolvat, eo tantum cum disten-
 „ ditur Parochialibus curis, e foro vacare prohi-
 „ beatur.
- „ Nec tamen S. Donati memoria oblitteretur quotannis
 „ capitulum primis, et secundis vesperis, et Missæ
 „ solemnia Parocho canendæ die S. Donato sacrum

„ assistat , Parochusque omni sua impensa altari , et
 „ Sacello ejusdem S. provideat „ .

Justam unioni causam præbere Beneficiorum cum animarum cura paupertatem statuit S. *Trident. Synod. sess. 21. cap. 5. de ref.* quod quidem jam antea constituerat S. Gregorius Magnus *Lib. 2. Epist. 50. ad Joan. Episcopum Veleter. op. 2. col. 614. edit. Paris.*

Diminutus etiam populi numerus causa esse potest, cur unio legitime concedatur. S. *Gregor. Magn. ibid concil. Toletan. XIV. can. 5. col. 1796 coll. Harduini.*

De paupertate paræciæ Exterorum testatur tum Vicarius Apostolicus Spoletinæ , tum Antistes Reatinæ Ecclesiæ. Animarum vero Paræciæ S. Donati numerus licet non dicatur imminutus , tamen adeo exiguus est , ut nequaquam in animarum præjudicium vergere possit unio , cujus indulgentiæ justa ratio in casu adesse videtur .

Verum nonnihil obstare posset id , quod a Tridentino Concilio statutum fuit *sess. 14. cap. 9. de ref. Et quia jure optimo distinctæ fuerunt Dioeceses, et Parochiæ ut una eademque Ecclesia duarum quodammodo dioecesium non fiat, non sine gravi eorum incommodo , qui illi subditi fuerint beneficia unius Dioecesis, etiamsi parochiales Ecclesiæ Vicariæ perpetuæ , aut simplicia beneficia , seu præstimonia , aut præstimoniales portiones fuerint etiam ratione augendi cultum divinum , aut numerum beneficiatorum, aut alia quacumque de causa , alterius Dioecesis beneficio , aut Monasterio , seu Collegio , vel loco etiam Pio perpetuo non uniatur ; decretum hujus Sanctæ Synodi super hujusmodi unionibus in hoc declarando .*

At non agitur hic , EE. PP., de uniendis Beneficiis diversæ omnino jurisdictionis , ita ut alter ex Episcopis jure , quo antea super uno ex uniendis Beneficiis fruebatur , expolietur . Spoletano siquidem Antistiti jus tribuitur conferendi Paræciam semel iterumque vacantem , reservato tantum Episcopo Reatino jure constituendi Rectorem Paræciæ in tertio casu vacationis . Hisce utrinque percipiens , quatenus EE. PP.

unionem approbandam censeant, videant etiam, an promiscue jure visitandi frui debeat uterque Præsul, an vero is visitare debeat Paræciam in his, quæ ad animarum curam, personam Curati, et Sacramentorum administrationem pertinent, qui Curatum instituit, ita ut cum Curatus instituitur a Spoletano, Spoletinus, cum instituitur a Reatino, Reatinus Præsul S. Visitationem peragat, ut ea evitentur incommoda, quibus prospicere voluit S. Tridentin. Synodus in superius laudata sess. 13. de ref. cap. 9. Vestræ igitur sapientiæ erit, EE. PP., definire, tum an unio concedenda sit, tum quomodo indulgenda ut animarum commodo prospiciatur in proposito dubio.

An, et quomodo probanda sit unio in casu etc.

Affirmative juxta votum utriusque Ordinarii et jus visitationis exerceatur ab Ordinario qui Parochum instituit.

Sess. 23. cap. 4.
de Ref.

ROMANA CAPELLANIARUM. Causa hæc inter Ven. Archiconfraternitatem SS. Stigmatum Urbis et Capellanos erectos a Theresia Gambardelli relata in folio diei 8. Augusti 1818. proposita, ac resoluta fuit in sequenti Congregatione 5. Septembris sub triplici Dubiorum formula nimirum, I. *An, et pro qua summa sit locus reductioni Capellaniarum.* II. *An ex actuali reditu hæreditatis aliquod retinendum sit ab Archiconfraternitate pro expensis administrationis, et pro Dotibus.* III. *An sit consulendum Sanctissimo pro absolute, et condonatione quoad summas perceptas*
præ-

praeter mentem Testatricis, quibus responsum est ad I. Negative. Ad II. satisfactis Capellanis affirmative ex superextantibus redditibus ad formam fundationis. Ad III. affirmative, facto investimento summae indebite perceptae favore fundationis; quam S. Congregationis resolutionem Sanctissimus probavit in Audientia diei 12. Septembris ejusdem anni.

Novas tunc obtulit preces Archiconfraternitas tria postulans, scilicet 1. ut praelatio concessa Capellanis coarctaretur intra limites fructuum singulorum annorum, 2. ut eidem assignentur pro expensis Administrationis annua sc. 20., et 3. ut ab implendo investimento sc. 279. 25. $\frac{1}{2}$ absolveretur. Iterum rogavi Eminentissimum Protectorem, ut de iis referret praefixò termino Capellanis, ad deducendum jura sua in S. Congregatione.

Utraque pars suarum rationum momenta exhibuit Eminentissimo Protectori, qui de omnibus singillatim retulit. Sed priusquam de tribus ab Archiconfraternitate postulatis sit sermo, duo praemittenda sunt, quorum novissime *unum* sodalitium, *alterum* Capellani a S. Congregatione exorant. Postulat illud, ut reducat summa a Fundatrice assignata pro SS. utensilibus, in quo conveniunt etiam Capellani. Ita de hac reductione loquitur Eminentissimus Protector, „ The-
 „ resia Garnbardelli pro unaquaque ex tribus Capella-
 „ niis assignavit „ *a ciascuna delle tre Chiese* (nimirum Ecclesiae ejusdem Archiconfraternitatis, S. Marcelli, et SS. Basilicae Liberianae) *scudi sei pe' soliti utensili* „ Hisce verbis videtur Testatrix se referre *al solito*, non vero taxare summam pecuniae
 „ Atqui quotidianae illae Capellaniae ex postridie idus
 „ Junii an. 1804. reductionem tertiae partis passae
 „ sunt, ut patet ex rescripto R. Fabricae, nimirum
 „ reductae ad annua sacra 240. tantum pro unaqua-
 „ que, ex quo factum, ut eleemosyna missae ex obol.
 „ 16 $\frac{1}{2}$ qui initio percipiebantur juxta Testatricis men-
 „ tem excreverit ad obol. 25. commode Capellano-
 „ rum. Pari ergo reductioni *partis tertiae* oportet ob-
 „ noxia sint utensilia ex die ipsa Rescripti reductionis
 „ Sacrorum, ceu fit in aliis quibuslibet Capellaniis
 „ reductis servata scilicet proportione numeri Missa-
 „ rum, quae celebratae sunt, et in posterum celebra-
 „ buntur.

Postulant e converso Capellani, ut ipsis committatur celebratio missarum, quæ præteritis annis adimpletæ minime fuerunt. De iis hæc habet Eminentiſſimus Protector „ Quod vero attinet ad missas nondum celebratas vulgo *arretrate* a Kalendis Octobris anni „ 1802. usque ad pridie Kalendas Januarii an. 1820. „ constat illas esse in numero 6900. Jam vero ex „ Locorum Montium tum Bentivoglio, tum R. Camerae fructibus per eos annos exactis supersunt penes Archiconfraternitatem scut. 250. 57½ Ex his demenda sunt scuta quinque, et obol. 16½ pro utensilibus pariter non solutis, seu - *arretrati* - quatenus placeat EE. VV. utensilium ipsorum reductio, quam proposui. Remanent igitur penes Archiconfraternitatem scut. 245. 41. Cum his per Capellanos totidem missas *arretrate* celebrandas esse reor pro *intranli* quantitate. Unica quæstio excitari posset, „ utrum celebrandæ sint juxta eleemosynam statutam „ a Fundatrice in obol. 16½ an vero juxta aliam eleemosynam obol. 25., quam modo Capellani percipiunt post Rescriptum alterum diei 14. Junii 1804., „ quod a S. Congregatione R. Fabricæ consequuti „ sunt. Porro hæc missæ *arretrate* partim spectant „ ad tempus huic Rescripto antè in num. 450., „ partim vero ad tempus posterius. Quod attinet ad „ illas temporis anterioris, nulla quæstio est, quod „ earum eleemosyna esse debeat ob. 16½ secundum „ voluntatem Testatricis, quoniam nullum adhuc „ reductionis Rescriptum latum erat, et illud quod „ memini, loquitur de *futuro*; quod vero respicit „ missas temporis posterioris Rescripto, ut hæc majori in numero celebrentur, existimarem eleemosynam harum quoque missarum *arretrate* esse debere obol. 16½, quantum prælinivit Testatrix, quoniam jam satis gaudent impetratis Capellani, dum a die illius Rescripti eleemosyna everta ad obol. 25. perficiuntur. Cæterum liberum esto hac de re EE. VV. Sapientissimum judicium. Inter Locorum Montium fructus, quos Archiconfraternitas exegit, animadvertendum est præter commemorata scuta 250. 57½ recenseri quoque alia scuta 115. verum hæc se erogasse dicit - *in provisioni al Computista, Esallore, e mancie etc.*

„ Quam hæc erogatio respiciat annorum plus minus 17.
 „ spatium , quumque ipsa Testatrix administratio-
 „ nis onus non imposuerit gratuitum Archiconfrater-
 „ nitati , non immodica mihi videtur hæc summa in
 „ eas causas per tam longum tempus conversa , ac
 „ proinde in Sacrorum *arretrati* celebrationem non
 „ esse eroganda . In hac quoque re judicabant EE.
 „ VV. , quid magis opportunum videatur . Reliquæ
 „ vero missæ nondum celebratæ meo quidem judi-
 „ cio *absolutionem merentur* , cum redditus illorum an-
 „ norum ex LL. Montium tam Bentivogli , tum Ca-
 „ meralium in majori quantitate non exegerit Archi-
 „ confraternitas .

Huic tamen sententiæ minime acquiescunt Capellani , qui contendunt missarum intermissionem initium ducere ab anno 1811. , non vero ab anno 1802. , unde sequi putant illas omnes quocumque in numero sint comprehendi sub Rescripto anni 1804. , quo a S. Congregatione Rev. Fabricæ indulta fuit Missarum reductio , ac proinde eorum favore aucta eleemosyna . Quæstio igitur eo tantum redit , utrum hæ missæ celebrandæ ab ipsis sint cum eleemosyna obolorum sexdecim cum dimidio , quemadmodum præscripserat Fundatrix , seu potius obolor. 25.

Post hæc inquirendum erit de iis , quæ ut superius retuli , postulat Archiconfraternitas in novis precibus . Sed cum de singulis accurate referat Eius Protector , ne actum agere videar , illius elucubratiissimæ Informationis verba referam .

„ Animadvertendum *in facto* est Testatricem Gambar-
 „ della non prævidisse luctuosas temporum nostro-
 „ rum vices , ob quas multos per annos exarueri
 „ prorsus fructus Locorum Montium Cameralium ,
 „ ac deinde etiam caput reductioni factum est obno-
 „ xium ; insuper retardata jamdiu ipsa etiam vivente
 „ Testatrice est exactio fructuum Montis Bentivoglio ,
 „ quorum unicus bimestris , vel ad summum du-
 „ plex annis singulis exigitur : ex quo contigit , ut Mis-
 „ sæ Capellaniarum *Gambardella* in num. 6900. re-
 „ manserint *arretrate* , ut superius innui , donec in-
 „ cepta fuit meo jussu celebratio *in corrente* ex pridie
 „ Kaldendas Octobris an. 1819. , relictis in suspenso
 „ Missis *arretrate* .

- „ Exorta hinc dubitatio est, an postquam ex re-
 „ norum decurrendorum satisfacti fuerint Capellani
 „ de eleemosyna Missarum *in corrente*, et soluta fue-
 „ rint *utensilia* in summa redigenda, quidquid redi-
 „ tuum quolibet anno (si Deus dabit) supererit, ero-
 „ gandum sit in celebrationem Missarum *arretrate*,
 „ an vero in eleemosynas *alle Zitelte povere, e oneste*.
 „ Ex his, quæ hucusque dixi satisfit rationum mo-
 „ mentis, quæ hac in re ex utraque parte allata sunt,
 „ et ad E.E. VV. remisi. Missis *arretrate* usque ad
 „ Kalendas Januarii 1820. providebitur tum per ero-
 „ gationem scutorum 245., et obol. 41., tum per
 „ absolutionem quoad reliquam quantitatem. Aliæ
 „ vero imposterum *Missae arretrate*, quibus provi-
 „ deatur non adsunt; nam firmum, immotumque
 „ manet, Missas decurrentes, et decurrendas integre
 „ celebrandas esse in quantitate reducta per Rescriptum,
 „ quod hodie revisioni non subest; cumque pares sint
 „ redditus annuorum scutorum non 198., sed 192.,
 „ ob *utensilia*, ut dixi redigenda, hæc summa tra-
 „ denda erit quotannis imposterum Capellanis, Ec-
 „ clesiisque respectivis, ut anno insequenti exigatur:
 „ Reditus enim hic est, qui *scade in ciascun anno*,
 „ et debet vergere in commodum anni quo *scadeva*,
 „ si serius exigatur, id efficit solum, ut serius tra-
 „ dendum Capellanis sit, alias semper in incerto erit,
 „ aut retardabitur annua Missarum celebratio, eo
 „ quod ignoretur, quæ futura sit fructuum solutio,
 „ ex qua quidem re minuerentur suffragia indicta a
 „ Testatrice.
- „ Alterum quod postulat Archiconfraternitas est refectio
 „ expensarum administrationis in annis *scutis viginti*,
 „ sed hac in re nihil addendum puto ultra id, quod
 „ respondit Sacra Congregatio ad II. Dubium die 5.
 „ Septembris 1818. Testatrix nullam summam præ-
 „ finivit pro sumptibus hujusmodi, generationem dixit
 „ ante omnia solvendas esse eleemosynas Capellanis, et
 „ *utensilia, il rimanente* dispartie ndum esse in tres par-
 „ tes, quarum - *Una conseguisca liberamente l' Ar-*
 „ *chiconfraternita, a carico di cui però dovrà andare*
 „ *il peso dell' Esattore, Compulista, e di qualunque al-*
 „ *tra spesa, che si richiederà* - Itaque id semper servan-
 „ dum,

- „ dum , satisfactis anno quolibet Capellanis, *il rima-*
 „ *nente* dividatur trifariam , tertiamque reliqui hujus
 „ partem capiat Archiconfraternitas - *a carico di cui*
 „ *erit, il peso dell' Esattore, Computista, e qualun-*
 „ *que altra spesa* - Absit ut scut. 20. præliniantur
 „ quot solvebat pro expensis hisce, quo tempore
 „ non imminuti erant redditus hæreditatis Gambardel-
 „ liæ. Quantitas solvetur pro expensis ab Archicon-
 „ fraternitate ad arbitrium suum juxta quantitatem
 „ tertiæ partis exactæ, sed semper minor scutis 20. .
 „ Si uno anno nil adest *rimanente*, nihil solvet pro
 „ expensis; nec ullæ inde querelæ oriri poterunt, eo
 „ magis quia exactio fructuum Locorum Montium,
 „ ad quæ unice redacti sunt hodie redditus hæreditatis
 „ illius est, terque, quaterque facilis, quippe ex im-
 „ presso alphabetico Syllabo ab R. P. D. Thesaurario
 „ ea ipsa die, qua Exactor redditus exigit aliarum Ca-
 „ pellaniarum, vel Legatorum aliorum sub literis C.
 „ et L., exiget quoque Legatum, seu Capellanas *Gam-*
 „ *bardella*. Justitia autem non patitur, ut quidquam
 „ aliud detur pro expensis, sic enim violaretur vo-
 „ luntas Testatricis jubentis ut - *le altre due terze*
 „ *parti la Confraternita dovrà interamente ero-*
 „ *gare ogn'anno in perpetuo nella distribuzione di*
 „ *tante limosine in ragione di scudi 10. l' una in tante*
 „ *povere Zitelle oneste* „ .
 „ Quo circa quotannis satisfactis prælativæ Capellanis *il*
 „ *rimanente* dividatur. Tertiam partem percipiat Ar-
 „ chiconfraternitas hujusque *a carico* sint expensæ,
 „ reliquæ duæ tertiæ partes erogentur *interamente*
 „ *ogn'anno in elemosine*, fiatque cumulus, donec
 „ conflatis ex eo scuta 10. statim solvatur una eleemo-
 „ syna, et sic imposterum successive .
 „ De tertia petitione modo agendum quum confessa
 „ fuisset Ven. Archiconfraternitas, se ultra dictam
 „ tertiam partem singulis annis percepisse, et præ-
 „ servasse alias summas indebite, S. Congregatio die
 „ illa 5. Septembris 1818. *præcepit fieri investimen-*
 „ *tum summae indebitae perceptae favore fundatio-*
 „ *nis* Hoc investmenti onus a se propellere hodie
 „ satagit Archiconfraternitas, volunt tamen illud fir-
 „ mum manere Capellani. Porro status activus, et

„ passivus, quem mihi Archiconfraternitas dedit, est
 „ mere *approximativo*, quoniam libri non sunt in
 „ *piena regola*, fortasse ob præteritas rerum vices,
 „ ex eoque emergit id, quod vulgo nuncupant *un de-*
 „ *ficit*. Notandum tamen, quod Archiconfraternita-
 „ tis Præsides, et Ministri, me præsertim jubente,
 „ dant operam, ut quam cito libri ponantur in *piena*
 „ *regola*. Arbitror passivum statum non ita valde
 „ superare activum, superat tamen aliquatenus prout
 „ ex facto *Congregationis Secretæ* illius Archiconfra-
 „ ternitatis, quæ minuere curavit, et curat expen-
 „ sas. Quam ob rem si hodie cogatur Archiconfra-
 „ ternitas investire summam integram perceptam in-
 „ debite, magnum inde caperet detrimentum, di-
 „ vinusque cultus imminueretur, ideoque, cum EE.
 „ VV. dignatæ sint sententiam meam exposcere super
 „ hisce precibus, animadvertendum duco nullo in
 „ damno esse Capellanos, si investimentum hocce
 „ non fiat, posito quod ipsi jam integre de eorum
 „ Capellanis satisfacti videantur per eos annos, qui-
 „ bus summas illas percepit indebite ultra tertiam
 „ partem suam Archiconfraternitas. Illæ ergo sum-
 „ mæ plus minus detractæ sunt *dal rimanente*, uti
 „ constat ex statu activo, et passivo hæreditatis Gam-
 „ bardelliæ ab anno 1749., usque ad annum 1797.,
 „ qui quidem status huic S. Congregationi exhibi-
 „ tus jam fuit. Hujus autem duæ tertiæ partes, ut
 „ dixi, spectabant ad eleemosynas puellarum. At vero
 „ eæ erant non Personæ certæ, sed incertæ illorum
 „ annorum, quæ nunc vel non existunt, vel ne-
 „ queunt illis eleemosynis frui. Illud præterea acce-
 „ dit, ut summam illam a se indebite perceptam
 „ erogaverit Archiconfraternitas in suos pios usus,
 „ aut in Dei gloriam, divinumque cultum. Hasce ob
 „ causas æquo animo in eam descenderem senten-
 „ tiam, ut Sanctitas Sua has summas indebite per-
 „ ceptas dignaretur condonare, et ab eorum investi-
 „ mento eximere Archiconfraternitatem. Quod si id
 „ non placeat PP. EE., cum hæ summae in eleemosy-
 „ nas *alle oneste Zitelle* quotannis solvendæ ex sua
 „ natura investimento non sint collocandæ, cogi ad
 „ summam poterit Archiconfraternitas, ut futuris